
Abstrakt 

Cílem předložené studie bylo sledování zánětlivých 

změn v plicích navozených traumaticky prováděnou umělou 

plicní ventilací (UPV). V bronchoalveolární laváži (BAL) 

byly vyšetřeny koncentrace IL-8, TNFα, MIP-1β, nitrity a 

nitráty a koncentrace proteinu inducibilní  nitric oxid syntázy 

(iNOS). Studie byla provedena na modelu prasete bílého. 23 

zvířat bylo rozděleno do třech skupin. Byl sledován vliv UPV  

na hemodynamiku, plicní funkce a změny hladin některých 

cytokinů, chemokinů a produkci inducibilní nitric oxid 

syntázy a nitritů/nitrátů v bronchoalveolární laváži.   

Ve skupině I byla zvířata spontánně dýchající, 

skupina II byla ventilována nastaveným ventilačním režimem 

s dechovým objem (TV) 7 ml/kg; PEEP = 5 cmH2O a 

skupina III byla ventilována TV = 15ml/kg; PEEP = 0 

cmH2O. Ve skupině III byl prokázán významný vzestup 

srdeční frekvence ve 3. hodině pokusu a to jak ve vztahu 

k počátečním hodnotám, tak i ke zbývajícím skupinám.(p = 

0,01 resp. p < 0,008). V této skupině byl prokázán i 

signifikantní pokles hodnot krevního tlaku ve stejném 

časovém období. Významný vzestup byl prokázán ve skupině 

III při měření centrálního žilního tlaku již od 1. hodiny 

experimentu. Umělá plicní ventilace vedená vysokými 

dechovými objemy způsobila významný pokles plicní 

poddajnosti ve skupině III a to již od 1. hodiny probíhajícího 

experimentu (p < 0,001) Při sledování hladin cytokinů a 

chemokinů   bylo ve skupině II a III prokázáno signifikantní 

zvýšení hodnot  nitritů/nitrátů již během první hodiny UPV 

(p = 0,03 resp. p = 0,02).  Nejvyšší zvýšení iNOS bylo 

pozorováno ve skupině II a III během první hodiny.  Hodnoty 

IL-8  byly signifikantně zvýšeny ve skupině II a III ve 

srovnání se skupinou I. Produkce TNF-α byla významně 

zvýšena ve skupině III během druhé a třetí hodině 

experimentu. Koncentrace  MIP-1β  byla zvýšena ve skupině 

II a III od první hodiny pokusu (p = 0,01 resp.  p= 0,008).  

 


